
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 928/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση αναθέσεων εκτάκτων αναγκών σχετιζόμενων με την πυρκαγιά των 
Δήμων Αλεξανδρούπολης και Σουφλίου. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15-11- 2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/345432/5610/08-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής 
2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3) Μουλταζά Ταρκάν 
αναπληρωματικό μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Αργυρίου Νικόλαος 
αναπληρωματικό μέλος και 6)  Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης 
Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 7) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
Kατά την συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 928: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 338880/15460/02-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Του Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 159 και 176 
3. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 120/Α/29-05-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων και άλλες Διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α΄).  
6. Τις διατάξεις του Ν.3481/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την ανάθεση 
και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 7. 
7. Τις διατάξεις του Ν. 4662/2020 (ΦΕΚ Α΄27)»Εθνικός μηχανισμός διαχείρισης κρίσεων και αντιμετώπισης 
κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις.» 
8. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»  
10. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
11. Την αριθ. Δ.Οοικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως  υπεύθυνων για τη σύναψη συμβάσεων». 

ΑΔΑ: 9ΚΙΠ7ΛΒ-54Η



12. Tην αριθμ.211119/3694/21 (ΦΕΚ3810 Β/17-08-2021) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΔΔ:οικ.4697/09-10-2019 απόφασης (Β΄464) μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων 
εγγράφων και άλλων πράξεων του  Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στους 
Περιφερειακούς Συμβούλους που ορίστηκαν χωρικοί Αντιπεριφερειάρχες των οικείων Περιφερειακών 
Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
13. Το Γενικό  Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ αίτιας Δασικών Πυρκαγιών με την  κωδική 
ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ» της ΓΓΠΠ και το  Ειδικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξ αίτιας Δασικών 
Πυρκαγιών με την ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ» της Π.Α.Μ.Θ., το οποίο εγκρίθηκε με την αριθμ. 107/2020 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου. 
14. Το υπ΄αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ : 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, με θέμα «Πληρωμή δαπανών Πολιτικής Προστασίας». 
15. Τη δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 19/08/2023, στην περιοχή του Δήμου Αλεξ/πολης του Ν. 
Έβρου και η οποία μαίνεται ακόμη.  
16. Τη δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 21/08/2023, στην περιοχή του Δήμου Σουφλίου του Ν. 
Έβρου και η οποία μαίνεται ακόμη. 
17. Την αριθ. Α3121/19-08-2023 (ΑΔΑ: ΕΜΛΘ46ΝΠΙΘ-ΤΧΨ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας – Γενική Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας,  όπου αποφασίζεται η κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου – Π.Α.Μ.Θ. από 19/08/2023 όπου 
εκδηλώθηκε η πυρκαγιά  έως και 19 Φεβρουαρίου 2024. 
18. Την αριθ. Α3372/25-08-2023 (ΑΔΑ: Ρ7ΝΥ46ΝΠΙΘ-ΤΓΚ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας – Γενική Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας, όπου αποφασίζεται η κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της 
Δημοτικής Κοινότητας Σουφλίου, της Δημοτικής Ενότητας Έβρου, του Δήμου Σουφλίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου – Π.Α.Μ.Θ. από 21/08/2023 όπου εκδηλώθηκε η πυρκαγιά έως και 21 Φεβρουαρίου 2024 
19. Την άμεση ανάγκη σίτισης ζωικού και μελισσοκομικού κεφαλαίου των οικισμών που έχουν πληγεί από 
την πυρκαγιά λόγω της οποίας οι κτηνοτρόφοι έχουν χάσει σταβλικές εγκαταστάσεις , ζωοτροφές και 
υπάρχει πλήρης αδυναμία βόσκησης λόγω των καμένων εκτάσεων.  
20. Την με αριθμό πρωτ. :259567/1330/24-8-2023 εντολή του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε Έβρου για 
προμήθεια ζωοτροφών (χόρτου μηδικής και αλεσμένων καρπών) με διαδικασία απευθείας ανάθεσης.  
21. Την προφορική εντολή του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε Έβρου κ. Β. Δελησταμάτη για άμεση προμήθεια 
τροφής για μελισσοσμήνη 
22.  Επειδή υφίσταται κατεπείγουσα κατάσταση για την προστασία των συμφερόντων της κοινωνίας και 
της ευζωίας του κτηνοτροφικού κεφαλαίου της περιοχής ευθύνης μας και καθόσον τα χρονικά περιθώρια 
είναι ασφυκτικά.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση των παρακάτω αποφάσεων αναθέσεων εκτάκτων αναγκών: 
1. την αριθ. 333986/15289/30-10-2023 (ΑΔΑ: 9Θ1Γ7ΛΒ, ΑΔΑΜ: 23AWRD013694729)  Απόφαση Ανάθεσης 
Περιφερειάρχη Π.Α.Μ.Θ. προμήθειας μελισσοτροφών, με διαδικασία απευθείας ανάθεσης, από σήμερα και 
μέχρι πέρας των επειγουσών αναγκών σίτισης ζώων, προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών πολιτικής 
προστασίας και των συνοδών συνεπειών/καταστροφών, λόγω της από 19/08/2023 εκδηλωθείσας δασικής 
πυρκαγιάς στην περιοχή των Δήμων Αλεξανδρούπολης και Σουφλίου, της Π.Ε. Έβρου ΠΑΜΘ 
2. την αριθ. 334103/15290/320-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΑΚΟ7ΛΒ-ΝΒ6, ΑΔΑΜ: 23AWRD013694132)  Απόφαση 
Ανάθεσης Περιφερειάρχη Π.Α.Μ.Θ. προμήθεια; ζωοτροφών (χόρτου μηδικής), με διαδικασία απευθείας 
ανάθεσης, από σήμερα και μέχρι πέρας των επειγουσών αναγκών σίτισης ζώων, προς αντιμετώπιση των 
εκτάκτων αναγκών πολιτικής προστασίας και των συνοδών συνεπειών/καταστροφών, λόγω της από 
19/08/2023 εκδηλωθείσας δασικής πυρκαγιάς στην περιοχή των Δήμων Αλεξανδρούπολης και Σουφλίου, 
της Π.Ε. Έβρου ΠΑΜΘ. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  

ΑΔΑ: 9ΚΙΠ7ΛΒ-54Η



Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει τις παρακάτω αποφάσεις ανάθεσης εκτάκτων αναγκών σχετιζόμενων με τις πυρκαγιές των Δήμων 
Αλεξανδρούπολης και Σουφλίου: 
1. την αριθ. 333986/15289/30-10-2023 (ΑΔΑ: 9Θ1Γ7ΛΒ, ΑΔΑΜ: 23AWRD013694729)  Απόφαση 
Ανάθεσης Περιφερειάρχη Π.Α.Μ.Θ. προμήθειας μελισσοτροφών, με διαδικασία απευθείας ανάθεσης, από 
σήμερα και μέχρι πέρας των επειγουσών αναγκών σίτισης ζώων, προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών 
πολιτικής προστασίας και των συνοδών συνεπειών/καταστροφών, λόγω της από 19/08/2023 εκδηλωθείσας 
δασικής πυρκαγιάς στην περιοχή των Δήμων Αλεξανδρούπολης και Σουφλίου, της Π.Ε. Έβρου ΠΑΜΘ 
2. την αριθ. 334103/15290/320-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΑΚΟ7ΛΒ-ΝΒ6, ΑΔΑΜ: 23AWRD013694132)  Απόφαση 
Ανάθεσης Περιφερειάρχη Π.Α.Μ.Θ. προμήθεια; ζωοτροφών (χόρτου μηδικής), με διαδικασία απευθείας 
ανάθεσης, από σήμερα και μέχρι πέρας των επειγουσών αναγκών σίτισης ζώων, προς αντιμετώπιση των 
εκτάκτων αναγκών πολιτικής προστασίας και των συνοδών συνεπειών/καταστροφών, λόγω της από 
19/08/2023 εκδηλωθείσας δασικής πυρκαγιάς στην περιοχή των Δήμων Αλεξανδρούπολης και Σουφλίου, 
της Π.Ε. Έβρου ΠΑΜΘ. 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  928/2023. 
 

                         
                        
                   ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
        ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

                                                                   

 

 

 
 

ΑΔΑ: 9ΚΙΠ7ΛΒ-54Η


		2023-11-24T10:39:55+0200
	Athens




